U

\\\\3\ Ministero dell" Fatraezione e del Merdto-

~t

Taa
< %& Seolustico- %&gmbfméyﬁm O Emdtic- %fﬂﬂﬂyf&(&
L4 €
Ui IV - (Brcknaments scolustic. Dirdpernté seotustics

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni,
recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro afle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTIil C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, il C.C.N.L. - Area V -
Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 15/07/2010, per le parti non disapplicate e il C.C.N.L.
dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 08/07/2019;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, e successive modificazioni ed integrazioni,
recante “Riforma dei controlli di regolarité amministrativa e contabile e potenziamento dell'attivita
di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 defla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio
2011, n. 111 con particolare riguardo al contenuto dell’art. 19 comma 5, in materia di
dimensionamento delle istituzioni scolastiche;

VISTO [Particolo 1, comma 978, della legge 30 dicembre 2020 n. 178, come modificato
dall’articolo 1, comma 343 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale dispone che “Per gli
anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, alle istituzioni scolastiche autonome
costituite con un numero di alunni inferiore a 500 unita, ridotto fino @ 300 unita per le istituzioni
situate nelle piccole isole, nei comuni montani o nelle aree geografiche caratterizzate da
specificita linguistiche, non possono essere assegnati dirigenti scolastici con incarico a tempo
indeterminato nef limiti delfa spesa autorizzata ai sensi del comma 879, Le predette istituzioni
scolastiche sono conferite in reggenza a dirigenti scolastici titolari di incarico presso altre
istituzioni scolastiche autonome. Alle istituzioni scolastiche qutonome di cui al primo periodo non
pud essere assegnato in via esclusiva un posto di direttore dei servizi generali e amministrativi;
con decreto del direttore generale o del dirigente non generale titolare delf'ufficio scolastico
regionale competente, il posto é assegnato in comune con alire istituzioni scolastiche”;

VISTO larticolo 5 comma 20-bis della Legge 21 giugno 2023 n. 74 di conversione con
modificazioni del Decreto-Legge 22 aprile 2023 n. 44, secondo cui vengono resi disponibili,
esclusivamente per le operazioni di mobilita interregionale dell’anno scolastico 2023/2024, i 100
per cento del numero dei posti vacanti in ciascuna regione, purché non derivino situazioni di
esubero di personale per il triennio relativo agli aa.ss. 2023/24, 2024/25 e 2025/26;

Dirigente: Giovanni Desco

Responsabili del procedimento: Angela Trovato Tel. 051/3785258  E-mail: a.trovato@istruzione.it
Caterina Zagari Tel. 051/3785290  E-maik: caterina.zagari3@istruzione. jt
Raffaele Gallo Tel, 051/3785600  E-mail: raffaele.gallo14@istruzione. it

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.gov.it




R

f}\\n&é}"’ Aincstere dellFstrazione e del Herdto-
h Q;’ %ﬂ' Scolstico ..%’gyzbfwéf/%ﬂ £ Emdtrr- g%ﬁf?e’f(é’}%(&

Z//?f‘:fb-] V- Gednarmernts scofmsticr, @&gymff)rjw/mﬁtz:

RICHIAMATA la disposizione del medesimo articolo 5 comma 20-bis, secondo cui per le
operazioni di mobilitd interregionale dell’anno scolastico 2023/2024 non vengono richiesti gli
assensi degli Uffici Scolastici Regionali interessati, salvo il caso di diniego da parte dell’Ufficio
Scolastico della regione richiesta in caso di esubero di demande pervenute rispetto al numero di
pasti vacanti quantificato come sopra ricordato;

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, che all'articolo 1, comma 978, della legge 30
dicembre 2020, n. 178 e s.m.i., ha aggiunto i seguenti periodi: “Le istituzioni scolastiche che
hanno parametri numerici uguali o superiori a quelli previsti nel primo periodo sono disponibili per
le operazioni di mobilita regionali e interregionali e per il conferimento di ulteriori incarichi sia per
i dirigenti scolastici sia per i direttori dei servizi generali e amministrativi. Resta fermo quanto
disposto dall'articolo 19-quater del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25. Non devono altresi derivare situazioni di esubero
di personale con riferimento ai posti di direttore dei servizi generali e amministrativi”;

VISTO il Decreto Direttoriale di questa Direzione Generale n. 1284 del 21/12/2022 relativo alla
~ riorganizzazione della rete scolastica per I'a.s. 2023/2024;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 70 del 19/04/2023, relativo alla definizione della congistenza
complessiva delle dotazioni organiche dei Dirigenti scolastici per I'a.s. 2023/2024, con riferimento
alla consistenza relativa all’Emilia-Romagna;

VISTE la nota ministeriale prot. n. 35901 del 16/06/2023 avente ad oggetto “Operazioni di
conferimento degli incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti e mobilita interregionale con
decorrenza 01/09/2023” e la successiva nota di integrazione prot. n. 37254 del 22/06/2023 avente
ad oggetto “Operazioni di conferimento degli incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti e mobilitd
interregionale con decorrenza 01/09/2023. Comunicazione di avvenuta conversione del decreto-
legge 22 aprile 2023, n. 44 nella L. 21 giugno 2023, n. 74 (G.U. n.143 del 21 giugno 2023, suppl!.
ord. n.23)";

RICHIAMATA la propria nota prot. n. 15653 del 19/06/2023, relativa alle “Operazioni di
attribuzione degli incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti, mobilitad interregionale con
decorrenza 01/09/2023 — INDICAZION!" e relativi allegati;

Dirigente: Giovanni Desco

Respensabili del procedimento: Angela Trovato Tel. 051/3785258 E-mail: a.trovato@istruzione.it
Caterina Zagari Tel. 051/3785290  E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it
Raffaele Gallo Tel. 051/3785600  E-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.gov.it



ey

T . > . v
0 \ﬂ\‘a\ Mindsterer dell Tstrazrone e del Merito-
; :

<7 4 g/jfcm« Seolstico- f)%(eymfwﬁ}efwb L Ernitier- Q?ﬁmgyﬁw

VW iin- IV - (ecinaments scolastrer, Dirvperntsscolamdi
o

ESAMINATE le richieste di sedi, anche in modalita comparativa, presentate dai Dirigenti Scolastici
interessati, tenuto conto dei criteri e delle diverse fasi delle operazioni di mutamento d’incarico,
come esplicitati nella propria nota prot. n, 15653 del 19/06/2023 sopra citata;

VALUTATE altresi — nell'ambito dell’esame di cui sopra — le esigenze dell’Amministrazione, a
garanzia del buon andamento, dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa;

PRESQO ATTO che le istanze di mobilita interregionale “in entrata” in Emilia-Romagna a decorrere
dal 1/09/2023, pervenute per il tramite dell’Ufficio scolastico di attuale titolarita, sono state pari
a 33 a fronte di 44 posti disponibili dichiarati nella propria nota prot. n. 15653 del 19/06/2023
sopra citata;

TENUTO CONTO che 10 delle predette istanze indicano I'Emilia-Romagna come unica o prioritaria
regione richiesta, mentre per le restanti 23 istanze & necessario tenere conto degli accoglimenti
eventualmente disposti dagli Uffici Scolastici Regionali richiesti in via prioritaria rispetto
all’Emilia-Romagna;.

ESAMINATE le istanze di mobilita interregionale “in entrata” di cui sopra secondo le indicazioni di
cui alla propria nota prot. n. 15653 del 19/06/2023;

PRESO ATTO degli esiti relativi alle domande di mobilita “in uscita” presentate da Dirigenti
Scolastici attualmente in servizio in Emilia-Romagna e da questo Ufficio trasmesse agli Uffici
Scolastici Regionali richiesti

DECRETA
Articolo 1
Per le motivazioni richiamata in premessa sono disposti, con decorrenza dal 1/09/2023, le

conferme e i mutamenti di incarico dirigenziale di cui ai quattro allegati elenchi, che fanno parte
integrante del presente decreto.

Dirigente: Gigvanni Desco

Responsabili del procedimento: Angela Trovato Tel. 051/3785258 E-mail: a.trovato@istruzione.it
Caterina Zagari Tel. 051/3785290 E-mail: caterina.zagarid@istruzione.it
Raffaele Gallo Tel. 051/3785600  E-mail: raffaele.gallo 14 @istruzigne.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.gov.it




2 “ . '
\\C'a Mindstero- deld-Fstruzione e del Merdto-
S Uecio-Jeolmstico Regionale per-l Sdlie- Romagra

Mi‘&}-[ V. Chratnaments scotusticd: @?)@m&&wéx&fckﬁ

Articolo 2
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale ha
valore di formale notifica a ciascuno degli interessati.

Articolo 3
Questo Ufficio Scolastico Regionale provvedera all'adozione dei conseguenti provvedimenti di
incarico ed alla stipula dei correlati contratti individuali di lavoro per i singoli Dirigenti Scolastici di
cui all’articolo 1, atti soggetti al controllo preventivo degli Organi competenti,

Articolo 4

Al presente decreto potranno essere apportati successivi aggiornamenti, sulla base di eventuali
ulteriori esigenze dell’Amministrazione.

Avverso il preéente provvedimento-é ammesso ricorso al Tribunale Ordinario in funzione di
Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 165/2001.

Il Direttore Generale
Stefano Versari

Firmato digitalkmente
da VERSARI STEFANC

O =MINISTERO
DELL [STRUZIONE

Al Dirigenti Scolastici interessati

Al Ministero dell’Istruzione e del Merito
Direzione Generale per il Personale Scolastico — Ufficio Il

Alle Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna

Dirigente: Giovanni Desco

Responsabili del procedimento: Angela Trovato Tel. 051/3785258  E-mail: a.trovato@istruzione.it
Caterina Zagari Tel. 051/3785230  E-mail: caterina.zapgari3 @istruzione.it
Raffaele Gallo Tel, 051/3785600  E-mail; raffasle gallol4@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.gov.it




Mndstero dell. Tatruzione e el Nlerdto
%z&u colstico- Q%gzzbmz/e%ﬁffv L St Wﬁﬁ?{({g’ﬁ{&’f
Wa{) IV - Crdlnarmentr scolstice. @éggfé’ﬁf&ns‘r;c)éwm&z‘

Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca

tramite pubblicazione sul sito: www.istruzioneer.gov.it

Allegati:

1) conferme d’incarico

2) attribuzione d’incarico per rientro da particolare posizione di stato
3) mutamenti d’incarico

4} mobilita interregionale in entrata

Dirigente: Giovanni Desco

Responsahili del procedimento: Angela Trovato Tel. 051/3785258  E-mail: a.trovato@istruzione.it
Caterina Zagari Tel. 051/3785290  E-mail; caterina.zagari3@istruzione.it
Raffaele Gailo Tel. 051/3785600  E-mail: raffaele.gallo 14@istryziona.it

Via de’ Castagnoll, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www .istruzioneer.gov.it







MOBILITA' DIRIGENTI SCOLASTICI EMILIA-ROMAGNA a.s. 202372024
Allegato 4: mobilita interregionale in antrata

VENETO

MARCHE

PIEMONTE BO

LOMBARDIA MO

VENETO BO
LOMBARDIA

VENETO

PIEMONTE MO :
LOMBARDIA MO MOICBOB003 - 1.C. GUIDO GUINIZELLI - CASTELFRANCO EMILIA {MO)
LOMBARDIA PC PCIC8DS SR IREAPLL. .
LOMBARDIA RN R A - SA VEELO DI ROMAGNA (RN)
LOMBARDIA RN i A

LOMBARDIA RN B )

PIEMCNTE RN il IASANG ADRIATICO (RN)
SARDEGNA RN Bl o

PIEMONTE B0 GIC R4

PIEMONTE RN B0

LOMBARDIA RA RAY

LOMBARDIA MO MO

VENETO FC (i te




Lo
A

b o
e
oo

o SR T
TR b 5L %h(
g

|
]
:
§




